MAZLUMZÂDE’NİN HAYATI VE TEFSİRİNİN GENEL ÖZELLİKLERİ

A. Hayatı

Müfessirimizin adı Muhammed b. Muhammed Mazlumzâde’dir. Ayrıca Haseki ismi ile de bilinmektedir.

Hayatına dair kayıtlarda kesin bir bilgi bulunmamaktadır. Sicilli Osmânî’de, tahsilini Enderun’da tamamlamış,

2 Önemli eserlerden bazıları: Ayşî Mehmet (ö. 1015/1607) Tirevî Tefsîru’l-Kur’ân, Şeyhulİslâm Minkarizade Yahya Efendi (ö.

1047/1678) Tercümânu’l-Kur’an, Ali Çelebi b. Hüsrev İzniki (ö. 1107/1696) Keşfu’l-Esrar ve Hetku’l-Estar.

devlet kademesinde belli görevler yaptıktan sonra Şam, Mısır ve Bağdat valiliklerinde bulunmuş ve Bağdat

görevi esnasında usulsüz bir uygulaması nedeniyle 1071/1661 yılında idam edilen Hasekî Mehmed Paşa’dan söz

edilmektedir. (Süreyya 1998: 4/203) Fakat bu bilgiler arasında da “Mazlumzâde” şöhretine dair her hangi bir atıf

bulunmamaktadır. Yani bu bahsedilen kişinin eserin müellifi ile aynı kişi olduğu belirsizdir ki eserin sonunda

Tefsir’in Kaynakları

Mazlumzâde, çalışmasında tefsir, hadis, fıkıh ve kırâat gibi alanlarda birçok âlimin görüşlerinden faydalanmıştır.

Kaynaklardan alıntı yaparken bazen eser ismi belirtmiş, bazen de yazarın ismini zikretmekle yetinmiştir. Örneğin

Kevâşî’den (ö. 680/1281) alıntı yaparken eserinin ismi zikretmezken, Zemahşerî (ö. 538/1144) ve Fahreddin er-

Râzî’nin (ö. 766/1365) eserlerinin isimlerini vermekle yetinmiştir.

a. Tefsir Kaynakları

Mazlumzâde, eserinde birçok müfessirden iktibasta bulunmuştur. İktibasta bulunurken ismini en çok zikrettiği

kişi İbn Abbas’tır (ö. 68/687-688).3 Mazlumzâde’nin ismini zikrederek alıntı yaptığı sahâbi müfessirler:

İbn Mesud (ö. 32/652-653),4 Ubeyy b. Ka’b (ö. 33/654),5 Ali b. Ebî Tâlib (ö. 40/661),6 İbn Ömer (ö. 73/692)7.

İktibasta bulunduğu tâbiin âlimleri:

Rebi’ b. Enes (ö. 53/673),8 Mücâhid (ö. 103/721),9 Dahhâk (ö. 105/723),10 İkrime (ö. 105/723),11 Hasan-ı Basrî

(ö. 110/728),12 Katâde (ö. 117/735),13 Süddî (ö. 127/745),14 el-Kelbî (ö. 146/763),15 İbn Cüreyc (ö. 150/767),16

Mukâtil (ö. 150/767)17.

İsmini zikrederek alıntı yaptığı diğer müfessirler:

İbn Talha (ö. 36/656),18 Zeccâc (ö. 311/923),19 Cevherî (ö. 400/1009),20 Vâhidî (ö. 468/1076),21 Begâvî (ö.

516/1122),22 Kevâşî (ö. 680/1281),23 Beyzâvî (ö. 685/1286),24 Ebu’l-Bekâ el-Kefevî (ö. 1095/1684).25

Eserin ismini zikrederek iktibasta bulunduğu tefsirler ise şunlardır:

Zemahşeri (ö. 538/1144) Keşşaf,26 Fahreddin er-Râzî (ö. 766/1365) Tefsîr-i Kebîr.27

Ayrıca ‘bazı müfessirîn’ ve ‘ekseri müfessirîn’ gibi ifadeler kullanarak isim vermeden de nakiller yapmıştır.

3 Muhammed Mazlumzâde, Tefsîr-i Cüz’i Nebe, Süleymaniye Kütüphanesi, Hacı Mahmud Efendi. No: 265, vr. 5b, 20b, 33b,
37a, 42b, 50a, 51b, 52b, 57b, 61a, 66a, 73b, 83b, 86b, 88b, 100b.

Kelimenin çeşitli manalarını verdikten sonra ayette o

kelimeyle neyin murat edildiğini söylemiştir. ‘Lügat âlimleri’ ve ‘ehli Lügat’ gibi genel ifadeler kullanmış, bazen

de Lügat âlimlerinin ismini vererek kelimeleri açıklamıştır. İsimlerini zikrettiği dilciler şunlardır:

Ata b. Ebî Rebâh (ö. 114/732),30 Halil b. Ahmed (ö. 175/791),31 Râgıp el-Isfahâni.32

d. Kırâat Kaynakları

Mazlumzâde, eserinde lafızların farklı okunuşları ve hareke farklılıklarının anlama etkisine de değinmiştir.

Müfessir, ekseriyetle kırâat imamlarının okuyuş farklılıklarına işaret etmiş, yeri geldiğinde de anlama kattığı

incelik ve zenginliklere yer vermiştir.

Mazlumzâde’nin okuyuşlarına yer verdiği kırâat imamları şunlardır; İbn Kesîr (ö. 120/738),33 Ebu Amr (ö.

154/771),34 Hamza b. Habîb (ö. 156/773),35 Abdullah el-Kisâi (ö. 189/805),36 Ebu Bekr Şu’be b. Ayyâş (ö.

193/809),37 Ya’küb el-Hadramî (ö. 205/821),38 Ebu Hâtim Sehl b. Muhammed (ö. 255/869).39

Bunların dışında müellif isim vermeden de kırâat konusuna atıf yapmış veya kendisi görüş belirtmiştir.

e. Tarih ve Sîret Kaynakları

Mazlumzâde, ayetleri açıklarken gerekli yerlerde tarihi olayları anlatmaktadır, fakat bu bağlamda isim belirterek

herhangi bir esere atıfta bulunmamaktadır. O, “mervidir ki”, “bazı rivayet de” gibi ifadeler kullanarak birçok

yerde tarihi olaylara değinmektedir. Ayrıca o, İsrailoğullarına dayanan rivayetleriyle tanınan sahâbi Ka’b el-

Ahbâr’a da (ö. 32/652-53)40 bir yerde atıf yapmıştır.

2. TEFSİRDEKİ METODU

Tefsir denildiği zaman akla gelen usuller, Kur’ân-ı Kerîm’in baştan sona açıklanması ve Kur’ân’ın bazı kısımlarını

içeren sûre veya ayet tefsirleridir. Muhammed Mazlumzâde’nin çalışması ise Kur’ân’ın bazı kısımlarını açıklayan

tefsirlerdendir.

mü’minler cennette; yalan ile birleşmiş, herkese eziyet etme ve zarar verme gayretinde olan kâfirler

56 Mazlumzâde, Tefsîr-i Cüz’i Nebe, 100b.
57 Mazlumzâde, Tefsîr-i Cüz’i Nebe, 111a.
58 Mazlumzâde, Tefsîr-i Cüz’i Nebe, 96a.
59 Bu eserlerden bazıları şunlardır: Ebu Abdillah Muhammed el-Vâsıtî (ö. 306/918) İ’câzu’l-Kur’ân, el-Hattâbî (ö. 388/998)
Beyânu İcâzi’l-Kur’ân, es-Süyûtî (ö. 911/1505) Mü’terekü’l-akrân fî İ’câzi’l-Kur’ân.